Dominus noster Iesus Christus passioni [553] proximus, ubi pro debitis nostris quod non debebat exsolvit, ut chirografum quo rei

con su sangre el autógrafo que nos declaraba reos, dijo a sus discípulos: *Vigilad y orad para no entrar en tentación*. De esta recomendación tomó origen la presente solemnidad, en la que se guarda vigilia en el retorno anual de aquel día en que se está a la espera de su resurrección. Escúchenos a quienes nos mantenemos en vela en su solemnidad el que se entregó al sueño por nuestra salvación. Como profecía de esta realidad, y hablando en su nombre, se había dicho: *Yo me dormí y me entregué al sueño, pero me levanté, porque el Señor me recibió*. Lo que equivale a decir: «No crean los judíos que han prevalecido; si me dormí, fue por libre voluntad, no por necesidad.» El, ciertamente él se durmió, porque así lo tuvo a bien, no porque fuera vencido, pues tenía poder para entregar su alma y poder para recuperarla de nuevo. Mas no carecen de culpabilidad los judíos por el hecho de que él se durmió porque quiso. En efecto, para dejar al descubierto su crimen, dice en otro salmo: *Lleno de turbación me dormí*. Con esto hace referencia a quienes pensaron haber turbado ellos a quien insultaron como a un vencido, y, no obstante, intentaron aparecer como ajenos a su muerte a pesar de haberla solicitado con gritos criminales. Pretendían que apareciese, más que como una acción de ellos, como obra de Pilato, que lo entregó a los soldados para que lo crucificaran. Por eso dice a continuación el salmo: *Hijos de los hombres; sus dientes son armas y flechas, y su lengua, una espada afilada*. Como si hubiese dicho: «Aunque no con vuestras manos, hicisteis perecer, no obstante, con vuestra boca a aquel cuya muerte solicitasteis.» Mas ¿qué dice otro salmo?

tenebatur eius sanguine deleteretur, ait discipulis suis: vigilate et orate, ne intretis in temptationem (Mt 26,41). Ex hac eius commendatione instituta est ista sollemnitas: ut eius diei anniversario reditu vigiletur, quo eius expectata est resurrectio. Exaudiat nos vigilantes in sollemnitate sua, (461) qui dormivit pro salute nostra. In eius quippe rei prophetia et ex persona ipsius dictum fuerat: *ego dormivi, et somnum cepi; et exsurrexi, quoniam dominus suscipiet me* (Ps 3,6). Tamquam diceret: Ne sibi Iudaei praevaluisse videantur: ego dormivi, voluntatis fuit, non necessitatis. Ipse prorsus, ipse dormivit, tamquam dignatus, non tamquam superatus; quippe qui potestatem habebat ponendi animam suam, et iterum sumendi eam. Non tamen ideo Iudaei sine scelere fuerunt, quia ipse potestate dormivit; ut enim eorum facinus demonstraret, dixit in alio psalmo: *dormivi turbatus* (Ps 56,5). Nam hoc ad ipsos retulit, qui cum a se turbatum esse putaverunt, cui velut victo insultaverunt, et tamen cum eius mortem nefariis vocibus expetissent, alienos se facere ab eius interfectione conati sunt; ut non ipsorum sed Pilati factum videretur, qui eum crucifigendum militibus dedit. Ideo continuo psalmus ipse: *filius hominum, inquit, dentes eorum arma et sagittae, et lingua eorum gladius acutus* (Ps 56,5). Tamquam diceret: Et si non propriis manibus, ore tamen proprio peremistis, cuius mortem petistis. Sed quid

¿Acaso el que duerme no se aprestará a levantarse? He aquí que se levantó el que se había dormido; se despertó y se hizo como un pájaro solitario sobre el techo, es decir, en el cielo, donde intercede por nosotros, donde ya no muere ni la muerte tiene dominio sobre él, porque no dormirá ni le entrará el sueño a quien es nuestro guardián. He aquí que quienes pensaron haberle hecho algún daño, perdieron incluso el reino de donde no quisieron que él fuera su rey, pues fueron expulsados de allí. De esta manera se cumplía visiblemente lo que decía en el mismo salmo el que iba a dormirse: *Despiértame, y les daré su merecido*. Celebremos nuestra vigilia con humildad de espíritu, para esperar y estar atentos, con corazón vigilante, a la venida de aquel cuya voz despertará también de los sepulcros a todos los que duerman: *Los que hicieron el bien, resucitarán para la vida; los que obraron el mal, resucitarán para la condena*. El es aquel cuya exaltación, mediante el sueño de la cruz, había predicho Jacob con tanta antelación: *Acostado, te levante; dormiste como un león; en él ha vencido el león de la tribu de Judá*, palabras que también pronunció Jacob cuando bendijo a Judá. Como el león se durmió, lo contaron entre los muertos; mas, dado que venció el león, vendrá a juzgar a vivos y a muertos.

in alio psalmo dicit? *numquid qui dormit non adiciet ut resurgat?* (Ps 40,9) *Ecce surrexit qui dormierat; vigilavit, et factus est sicut passer singularis super tectum* (Ps 101,8), id est, super caelum, ubi interpellat pro nobis, ubi iam non moritur, nec mors ei ultra dominabitur: quia non dormiet neque dormitabit, qui custodit nos. Ecce illi, qui se aliquod nocuisse putaverunt, etiam regnum ipsum, ubi eum sibi regnare noluerunt, extirpati exinde perierunt; ut et visibiliter impleteretur, quod in eodem psalmo dormiturus ait: *suscita me, et reddam illis* (Ps 40, 11). Humiliantes igitur animas nostras vigilias celebremus, ut eius vigili corde speremus et expectemus adventum, cuius vox omnes dormientes etiam de tumulis excitabit: *qui bene fecerunt, ad resurrectionem vitae; qui male fecerunt, ad resurrectionem iudicii* (Io 5,29). Ipse namque est, de cuius somno in cruce exaltati Iacob tanto ante praedixit: [554] *ascendisti recumbens, dormisti sicut leo* (Gen 49,9). Ipse *vicit leo* (462) *de tribu Iuda* (Apoc 5,5): quia et Iacob illud dixit, cum benediceret Iudam. Quoniam ergo dormivit leo, deputatus est inter mortuos; sed quia vicit leo, venit iudicare vivos et mortuos. *Explicit tractatus de nocte sancta*. III.